
 
 

 Direzione Servizi agli Studenti 
     Ufficio Esami di Stato, Formazione insegnanti      
        

          
 

     

 

IL RETTORE 

 

  

VISTO   il Decreto Ministeriale 9 settembre 1957 e successive modificazioni sugli esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio delle professioni; 

 

VISTE le note ministeriali del 25 marzo 1980 n. 380 e del 16 febbraio 1991 n. 556 concernenti 

“Istruzioni per il funzionamento delle commissioni giudicatrici e provvedimenti di 

sostituzione”; 

 

VISTA   l’Ordinanza ministeriale del 29 aprile 2024 n. 635 con la quale sono indette la prima e 

seconda sessione degli Esami di Stato all’esercizio delle professioni per l’anno 2024, tra le 

quali anche quelle di Chimico, Chimico iunior, Ingegnere, Ingegnere iunior; 

 

VISTO  l’articolo 10, comma 1 della suddetta Ordinanza che prevede “In deroga alle disposizioni 

normative vigenti, la prima e la seconda sessione dell’anno 2024 degli esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio delle professioni di cui all’articolo 1 sono costituite da una prova 

orale – oltre che scritta o pratica (laddove previste dalla normativa) - da svolgersi in 

presenza presso le sedi elencate nella Tabella allegata”;  

 

VISTO  l’articolo 10, comma 3 della suddetta Ordinanza che prevede “In deroga alle disposizioni 

normative vigenti con decreto rettorale gli atenei provvedono, in accordo con gli ordini 

professionali territoriali di riferimento, alla nomina delle commissioni degli esami di Stato 

per l’anno 2024”; 

 
VISTA la Nota MUR prot. 9512 del 17/05/2024 con cui il Ministero dell’Università e della Ricerca 

fornisce indicazioni in merito alla tipologia di prove da sostenere e in merito all’esonero; 

 
VISTI  i nominativi dei componenti effettivi e supplenti proposti dai Dipartimenti coinvolti in 

accordo con i collegi professionali di competenza; 

 

VISTO  l’art.15 del D.lgs. n.33 del 14 marzo 2013 in cui si sancisce l’obbligo di pubblicazione 

concernenti i titolari di incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza; 

  

 

DECRETA 

 
 

  Articolo 1 - Sono nominate, per la prima sessione 2024 le commissioni degli Esami di Stato 

per l’abilitazione all’esercizio delle professioni di Chimico, Chimico iunior, Ingegnere, Ingegnere 

iunior così come da documento allegato. 

 



 
 

Articolo 2 – Il compenso fisso, per ogni sessione d’esame, al lordo delle ritenute per legge, è 

di € 495,80 per il Presidente e di € 413,17 per i componenti (doppio nel caso di esami sia della 

Sezione A che della sezione B), aumentato di € 1,29 per le prove orali per ogni candidato 

esaminato. 

 

Articolo 3 - Il presente atto ha valore di notifica a tutti gli effetti. Verrà data pubblicità via 

Internet sull’Albo on line di Ateneo https://wss.unimore.it/public/albo/. Eventuali modifiche al 

contenuto del presente atto saranno rese note, in via esclusiva, con la pubblicazione sull’Albo on 

line di Ateneo https://wss.unimore.it/public/albo/. Il presente atto (ed eventuali successive 

modifiche) sarà reso disponibile, ai fini della consultazione, anche sul sito web di Ateneo nella 

pagina  https://www.unimore.it/it/didattica/esami-di-stato nella sezione Commissioni dedicata a 

ciascuna professione. 

 

Articolo 4 - Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso al 

Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna ovvero ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nei termini di decadenza di legge. Eventuale ricorso dovrà essere notificato alla 

scrivente Amministrazione, in via esclusiva, al seguente indirizzo PEC: 

direzionelegale@pec.unimore.it. 

 

 

    

 

IL RETTORE 

              Prof. Carlo Adolfo Porro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://wss.unimore.it/public/albo/
https://wss.unimore.it/public/albo/
https://www.unimore.it/it/didattica/esami-di-stato
mailto:direzionelegale@pec.unimore.it


 
 

 

Esami di Stato 2024–  prima sessione – Commissioni 

 

 

COMMISSIONE: PROFESSIONE CHIMICO E CHIMICO IUNIOR 
 

Effettivi 

Prof. MARCHETTI Andrea Presidente effettivo 

Prof.ssa LUSVARDI Gigliola Membro effettivo 

Dott. ABBATI Gianluca Membro effettivo 

Dott. REVERBERI Federico Membro effettivo 

Dott. FERRARINI Christian Membro effettivo 

 

 

Supplenti 

Prof. MALAVASI Gianluca Presidente supplente 

Prof. BATTISTUZZI Gianantonio Membro supplente 

Dott.ssa BOCCALETTI Elisabetta Membro supplente 

Dott. BOCEDI Massimo Membro supplente 

Dott. BONAVIA Maurizio Membro supplente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

 
 

COMMISSIONE: PROFESSIONE INGEGNERE 
 
Effettivi 

Prof. CALDERARA Simone Presidente effettivo 

Prof. ARTIOLI Edoardo Membro effettivo 

Prof. ZIPPO Antonio Membro effettivo 

Dott. FELICANI Paolo Membro effettivo 

Dott. SOLIERI Matteo Membro effettivo 

 
 

Supplenti 

Prof. TEGGI Sergio Presidente supplente 

Prof. PALESTRI Pierpaolo Presidente supplente 

Prof. BOLELLI Giovanni Membro supplente 

Prof. BICOCCHI Nicola Membro supplente 

Dott.ssa RUGGIERO Miriam Membro supplente 

Dott.ssa RONCHETTI Maddalena Membro supplente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-06-10T11:21:49+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




